
übertod yOrden 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 

DECRETO NÚMERO 1793 DE 2021 

Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal 
de 2022, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA 

En ejercicio de las facultades constitucionales y legales, en especial 

las que le confiere el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto, y 


CONSIDERANDO 

Que el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto General de la 
Nación faculta al Gobierno nacional para dictar el Decreto de Liquidación del 
Presupuesto General de la Nación . 

Que el citado artículo establece que el Decreto se acompañará con un anexo que 
tendrá el detalle del gasto para el año fiscal respectivo. 

Que el artículo 19 de la Ley 2159 de 2021 "Por la cual se decreta el presupuesto de 
rentas y recursos de capital y ley de apropiaciones para la vigencia fiscal del 10. de 
enero al 31 de diciembre de 2022" faculta al Gobierno Nacional para que en el 
Decreto de liquidación clasifique los ingresos y gastos y defina estos últimos. 

Que de acuerdo con lo anterior y en concordancia con el artículo 209 de la 
Constitución Política, que señala que la función administrativa está al servicio de los 
intereses generales y se desarrolla con fundamento en los principios de eficacia, 
economía y celeridad, le corresponde al Gobierno Nacional ejercer la facultad 
conferida en el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto y así garantizar la 
debida ejecución de los recursos contenidos en el Presupuesto General de la 
Nación. 

Que en mérito de lo expuesto, 

DECRETA 

PRIMERA PARTE 

CAPíTULO I 

PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL 


ARTíCULO 10. PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL. 
Fíjense los cómputos del presupuesto de rentas y recursos de capital del Tesoro de 
la Nación para la vigencia fiscal del 10. de enero al 31 de diciembre de 2022, en la 
suma de TRESCIENTOS CINCUENTA BILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y 



DECRETO DE Página 305 de 3171793 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para 
la vigencia fiscal de 2022, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2022 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSCONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

4199 FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN 53,106,299,747 53,106,299,747 
Y DIRECCIÓN DEL SECTOR 
INCLUSiÓN SOCIAL Y 
RECONCILIACiÓN 

4199 1500 INTERSUBSECTORIAL DESARROLLO 53,106,299,747 53,106.299,747 
SOCIAL 

4199 1500 IMPLEMENTACiÓN DEL PLAN 11 ,285,430,992 11,285,430,992 
ESTRATEGICO DE TECNOLOGÍA DE 
INFORMACiÓN PARA ASISTENCIA, 
ATENC1ÓN y REPARACIÓN INTEGRAL I 
LAS VÍCTIMAS A N1VEL NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 11 ,285,430,992 11,285 ,430.992 

4199 1500 FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN 2,422,061,853 2,422,061 ,853 
INSTITUCIONAL Y ORGANIZACIONAL 
DE LA UNIDAD PARA LA ATENCIÓN Y 
REPARACiÓN INTEGRAL A LAS 
VÍCTIMAS NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2,422,061,853 2,422,061,853 

4199 1500 AMPLIACION DE LA CAPACIDAD 14,766,887,035 14,766 ,887,035 
TECNOLOGICA, USO y GESTION DE LA 
INFORMACION ORIENTADA A LA 
TRANSfORMACION DIGITAL PARA LA 
ATENClON y REPARACION INTEGRAL f 
LAS VICTIMAS A NIVEL NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 14,766,887,035 14,766,887,035 

4199 1500 FORTALECIMIENTO A LA 24,631,919,867 24,631,919,867 
PLANEACION, OPERACION y 
SEGUIMIENTO DE LA GESTION 
INSTITUCIONAL EN LA UNIDA D PARA 
LA ATENCION y REPARACION 
INTEGRAL A LAS VICTIMAS A NIVEL 
NACIONAL NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 24,631,919,867 24,631 ,919,867 

SECCION: 4105 

CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA 

TOTAL PRESUPUESTO 66,939,537,350 66,939,537,350 

A, FUNCIONAMIENTO 13,149,505,600 13,149,505,600 

DI GASTOS DE PERSONAL 10,034,000,000 10,034,000,000 

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 10,034,000,000 10,034,000,000 

01 01 01 SALARIO 6,775,000,000 6,775,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 6,775 ,000,000 6,775,000,000 

01 01 02 CONTRIBUCIONES rNHERENTES A LA 2,527,000,000 2,527,000,000 

NÓM1NA 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,527,000,000 2,527,000,000 

01 01 03 REMUNERACIONES NO 732,000,000 732,000,000 

CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

10 RECURSOS CORRlENTES 732,000,000 732,000,000 

02 ADQUISICiÓN DE BIENES Y 2,912,000,000 2,912,000 ,000 

SERVICIOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,912,000,000 2,912,000,000 

03 TRANSFERENCIAS CORRlENTES 89,000,000 89,000,000 

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS 89,000,000 89,000.000 

SOCIALES 

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES 89,000,000 89,000,000 

RELACIONADAS CON EL EMPLEO 

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE 89,000,000 89,000,000 

MATERNIDAD Y PATERNIDAD (NO DE 
PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRlENTES 89,000,000 89,000,000 

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 114,505,600 114,505,600 

SANCIONES E INTERESES DE MORA 

08 01 IMPUESTOS 205,600 205,600 

leibi
Resaltado

leibi
Resaltado

leibi
Resaltado

leibi
Resaltado

leibi
Resaltado



DE 	 3171793 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación para 
la fiscal de 2022, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los """OtA'O" 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2022 

CTA SUBC OBJG ORO 	 APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY REC 	 NACIONAL PROPIOS 

lO RECURSOS CORRIENTES 205,600 	 205,600 

08 04 CONTRIBUCIONES 114,300,000 	 t14,300,000 

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACiÓN Y AUDlTAJE 1¡4,300,000 	 114,300,000 

I 1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 114,300,000 	 114,300,000 

INVERsrON 	 53,790,031,750 53,790,031,750 

410! 	 ATENCIÓN, ASISTENCIA Y 51,574,868,392 51,514,868.392 
REPARACiÓN INTEGRAL A LAS 
VíCTIMAS 

4101 1500 	 INTERSUBSECTORIAL DESARROLLO 51,574,868,392 51,574,868,392 
SOCIAL 

4101 1500 	 IMPLEMENTACIÓN DE UNA SOLUCIÓN 22,605,552,116 22,605,552,116 
INMOBILIARlA PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DEL MUSEO 
NACIONAL DE LA MEMORIA EN 
BOGOTÁ-[PREVIO CONCEPTO DNPJ 

IJ OTROS RECURSOS DEL TESORO 12,605,552,116 	 12,605,552, 116 

J 3 	RECURSOS DEL CREDlTO EXTERNO J 0,000,000,000 10,000,000,000 
PREVIA AUTOR!ZACION 

410J 1500 10 	 APLICACiÓN DEL MECANISMO NO 3,200,000,000 3,200,000,000 
JUDICIAL DE CONTRIBUCIÓN A LA 
VERDAD Y LA MEMORIA HISTÓRICA A 
NIVEL NACIONAL 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 3,200,000,000 	 3,200,000,000 

4101 1500 I! INCREMENTO DE LA CAPACIDAD PARA 145,056,000 145,056,000 
ACCIONES DE MEMORIA 
EN LOS TERRITORIOS A 

NIVEL NACiONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 145,056,000 	 145,056,000 

4101 1500 12 	 DESARROLLO E IMPLEMENTACiÓN DE 300,817,000 300,817,000 
LA ESTRATEGIA SOCIAL DEL MUSEO 
DE MEMORIA HISTÓRICA A NIVEL 
NACIONAL 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 300,817,000 	 300,8 J 7,000 

4101 1500 13 	 IMPLEMENTACiÓN 1,512,702,253 1,512,702,253 
DE MEMORIA Y ARCHIVO 
DE DERECHOS HUMANOS A NIVEL 
NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,512,702,253 	 1,512,702,253 

410J 1500 14 	 DIVULGACiÓN 590,375,000 590,375,000 
MEMORIA 
NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 590,375,000 	 590,375,000 

4101 1500 J 5 	 DIVULGACION DE ACCIONES DE 2,225,670,587 2,225,670.587 
MEMORIA HISTORICA A NIVEL 
NACIONAL NACIONAL 

JI OTROS RECURSOS DEL TESORO 2,225,670,587 	 2,225,670,587 

4101 1500 16 	 IMPLEMENTACION DE LAS ACCIONES 4,719,264,715 4,719,264,715 
DE MEMORIA HISTORlCA A NIVEL 
NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 4,1J9,264,715 	 4,119,264,715 

4101 1500 FORTALECIMIENTO DE PROCESOS DE 4,2 12,846,801 4,212,846,80 J 
MEMORJA HISTORICA A NIVEL 

NACIONAL 


11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 4,212,846,80 I 	 4,212,&46,80 ¡ 

410 1 1500 18 IMPLEMENTACION DE ACCIONES DEL 8,358,376,715 8,358,376,715
MUSEO DE MEMORIA A NIVEL 

NACIONAL 


11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 8,358,3 76,715 8,358,376,715 

4101 1500 19 	 CONSOLlDACION DEL ARCHIVO DE 3,704,207,205 3,104,207,205
LOS DERECHOS HUMANOS, MEMORIA 
HISTORICA y CONFLlCTO ARMADO y 
COLECCJONES DE DERECHOS 
HUMANOS Y DERECHO 
INTERNACIONAL HUMANITARIO. 
NACIONAL 

1 J OTROS RECURSOS DEL TESORO 3,704,207,205 	 3,704,201.205 

leibi
Resaltado



DECRETO DE Página 307 de 317 1793 
Co~tinua,ción del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para 
la vigencia fiscal de 2022, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2022 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSREC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

4199 FORTALEClMIENTO DE LA GESTiÓN 
Y DIRECCiÓN DEL SECTOR 

1,115,163,358 2,115,163,358 

INCLUSIÓN SOCIAL Y 
RECONCILIACIÓN 

4199 1500 INTERSUBSECTORIAL DESARROLLO 2,215,163,358 2,215,163,358 
SOCIAL 

4199 1500 DESARROLLO DE ACCIONES 297,987,221 297,987,221 
ENCAMINADAS A FACILITAR EL 
ACCESO A LA INFORIvIACIÓN 
PRODUCIDA POR EL CENTRO 
NACJONAL DE MEMORIA HISTÓRICA A 
NIVEL NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 297,987,221 297,987,221 

4199 1500 CONSOLlDACION DE LA PLATAFORMA 1,917,176,137 1,917,176,137 
TECNOLOGrCA PARA LA ADECUADA 
GESnON DE LA INFORMACION DEL 
CENTRO NACIONAL DE MEMORIA 
HISTORrCA A NIVEL NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,917,176,137 1,917,176,137 

SECCION: 4106 

INSTITUTO COLOMBIANO DE l3IENESTAR FAMILIAR (ICBF) 

TOTAL PRESUPUESTO 4,667,764,553,158 3,152,372,000,000 7,820,136,553,158 

A, FUNCIONAMIENTO 697,546,103,527 697,546,103,517 

01 GASTOS DE PERSONAL 581,591,000,000 581,591,000,000 

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 581,591,000,000 581,591,000,000 

01 01 01 SALARIO 391,301,000,000 391,301,000,000 

27 RENTAS PARAFISCALES 391,301,000,000 391,301,000,000 

01 01 02 CONTRJBUCIONES INHERENTES A LA 134,837,000,000 134,837,000,000 

NÓMiNA 

27 RENTAS PARAFISCALES 134,837,000,000 134,837,000,000 

01 01 03 REMUNERACIONES NO 29,663,000,000 29,663,000,000 

CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

27 RENTAS PARAFISCALES 29,663,000,000 29,663,000,000 

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL -
DISTRIBUCiÓN PREVIO CONCEPTO 

25,790,000,000 25,790,000,000 

DGPPN 

27 RENTAS PARAFlSCALES 25,790,000,000 25,790,000,000 

02 ADQUISICiÓN DE BIENES Y 40,518,000,000 40,518,000,000 

SERVICIOS 

27 RENTAS PARAF1SCALES 40,518,000,000 40,518,000,000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 51,338,103,517 51,338,203,527 

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 36,131,203,527 36,131,203,527 

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 36, I31 ,203,527 36,131,203,527 

03 03 01 015 ADJUDICACiÓN Y LIBERACiÓN 1,442,000,000 1,442,000,000 

JUDICIAL 

27 RENTAS PARAFISCALES 1,442,000,000 1,442,000,000 

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS -
DISTRIBUCiÓN PREVIO CONCEPTO 

34,689,203,527 34,689,203,527 

DGPPN 

27 RENTAS PARAFISCALES 34,689,203,527 34,689,203,527 

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS 4,186,000,000 4,186,000,000 

SOCIALES 

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES 4,186,000,000 4, I86,000,000 

RELACIONADAS CON EL EMPLEO 

03 04 02 00) MESADAS PENSIONALES (DE 76,000,000 76,000,000 

PENSIONES) 

27 RENTAS PARAFISCALES 76,000,000 76,000,000 

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE 4,1 ¡0,000,000 4,ti 0,000,000 

MATERNIDAD Y PATERNIDAD (NO DE 
PENSIONES) 


